Дело № 1-181/2019

Поступило 15.05.2019

54RS0012-01-2019-000527-72

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

28 июня 2019 г. г. Барабинск 

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Саморукова Ю.А.,

при секретаре Безделевой И.Г.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Барабинского межрайонного прокурора Новосибирской области Денисенко О.А.,

подсудимого ФИО3,

защитника коллегии адвокатов Барабинского района Новосибирской области - адвоката Первухиной Н.А., представившей уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, судимого:

- 16.04.2013 г. Барабинским районным судом Новосибирской области по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ к 2 г. 4 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 13.11.2014 г. освобожден условно-досрочно на 4 мес. 8 дней;

- 07.07.2015 г. Барабинским районным судом Новосибирской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 г. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, 26.05.2017 г. освобожден по отбытию наказания;

- 19.12.2018 г. Барабинским районным судом Новосибирской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 6 мес. лишения свободы условно с испытательным сроком 10 мес.,

осужденного 23.04.2019 г. Барабинским районным судом Новосибирской области по ч. 1 ст. 314 УК РФ к 6 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

зарегистрированного в 

<

адрес>, проживавшего в 

<

адрес> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

На основании решения Барабинского районного суда Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком на 8 лет, в соответствии которым ФИО3, как поднадзорному лицу, установлены административные ограничения в виде: обязательной явки в ОВД по месту жительства или пребывании для регистрации 2 раза в месяц; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, поднадзорного лица в ночное время с 22 часов до 06 часов; запрещение выезда за пределы территории муниципального образования по месту жительства или пребывания. 

29.05.2017 г. начальником МО МВД России «Барабинский» ФИО4 было утверждено постановление о явке на регистрацию в МО МВД России «Барабинский» ФИО3, согласно которому ФИО3 обязан являться на регистрацию в МО МВД России «Барабинский» по адресу: ул. Советская, 104 г. Барабинск НСО два раза в месяц каждого 10-го и 25-го числа месяца, в случае, если 10-е и 25-е число выпадает на выходной/ праздничный день, то регистрация будет проводиться на следующий рабочий день. 

29.05.2017 г. днем в помещении МО МВД России «Барабинский» ФИО3 был ознакомлен с административными ограничениями, в том числе с тем, что он должен являться в МО МВД России «Барабинский» для регистрации два раза в месяц, не пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22.00 часов до 06.00 часов, не выезжать за пределы территории муниципального образования места жительства или пребывания, и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 

У ФИО3, надлежащим образом уведомленного, что в отношении него судом установлен административный надзор, и предупрежденного об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, 13.03.2019 г. в вечернее время в квартире 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, установленного в отношении него Барабинским районным судом Новосибирской области ДД.ММ.ГГГГ, заключающегося в обязательной явке в МО МВД России «Барабинский» два раза в месяц для регистрации каждого 10-го и 25-го числа, запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, расположенного по адресу: 

<

адрес> в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрете выезда за переделы территории 

<

адрес>. 

ФИО3 13.03.2019 г. в вечернее время, осуществляя свой преступный умысел, в целях уклонения от административного надзора, умышленно, без уважительных причин, не поставив в известность сотрудников полиции, вышел из дома по адресу: 

<

адрес> и на рейсовом автобусе выехал из 

<

адрес>, где стал проживать по адресу: 

<

адрес> у брата ФИО1, нарушая возложенные на него судом административные ограничения, и не находился по месту жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес> в период с 13.03.2019 г. по 03.04.2019 г., не сообщив о своем месте нахождения в МО МВД России «Барабинский». 

С целью уклонения от административного надзора ФИО3 не являлся на регистрацию в МО МВД России «Барабинский». 03.04.2019 г. участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Барабинским» ФИО2 ФИО3 был обнаружен в 

<

адрес> и доставлен в отдел полиции, тем самым в период с 13.03.2019 г. по 03.04.2019 г. ФИО3 умышленно уклонялся от административного надзора.

В судебном заседании подсудимый свою вину в совершении преступления признал полностью, пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним, подтвердил, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, т.е. о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявил его при ознакомлении с материалами уголовного дела, добровольно, в присутствии защитника, с которым предварительно проконсультировался. 

Защитник поддержала подсудимого, пояснив, что ФИО3 заявил ходатайство добровольно, последствия ему разъяснены.

Государственный обвинитель не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, ходатайство подсудимым заявлено с соблюдением требований УПК РФ, а потому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд полагает необходимым исключить из обвинения ФИО3 указание на «уклонение от административного, а равно» как не предусмотренные диспозицией ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и излишне вмененные.

Своими действиями ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступление относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого: ФИО3 характеризуется 

<

данные изъяты>, судим, 

<

данные изъяты>; смягчающие обстоятельства – признание подсудимым вины, что свидетельствует о раскаянии в содеянном; отягчающее обстоятельство – рецидив преступлений. 

Учитывая личность подсудимого ФИО3, имеющего две непогашенные судимости за совершение тяжких преступлений, совершившего настоящее преступление в период испытательного срока по приговору от 19.12.2018 г. по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, по которому на рассмотрении в Барабинском районном суде находится представление начальника филиала по Барабинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Новосибирской области об отмене условного осуждения в связи с систематическим неисполнением осужденным ФИО3 возложенных на него судом обязанностей, осужденного 23.04.2019 г. за совершение аналогичного преступления к реальному лишению свободы, что свидетельствует о том, что ФИО3 на путь исправления не встал, наличие смягчающего и отягчающего обстоятельства, требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, согласно которым наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений; при назначении наказания должны учитываться, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО3, принимая во внимание вышеизложенное, для достижения цели исправления должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, а также отменено условное осуждение по приговору Барабинского районного суда Новосибирской области от 19.12.2018 г.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывая рассмотрение дела в особом порядке, ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО3 ч. 1 ст. 62, ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ, поскольку не признает обстоятельства, смягчающие наказание, исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, а также достаточными для назначения наказания без учета рецидива преступлений, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, наличие отягчающего обстоятельства, отсутствие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и данных, свидетельствующих о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания. 

Вид исправительного учреждения определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ.

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату Первухиной Н.А. за оказание юридической помощи ФИО3 в ходе предварительного расследования и судебного рассмотрения уголовного дела по назначению в сумме 2160 руб. и 1080 руб. соответственно, предусмотренные ст. 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат согласно ст. 316 п. 10 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО3 условное осуждение по приговору Барабинского районного суда Новосибирской области от 19.12.2018 г.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Барабинского районного суда Новосибирской области от 19.12.2018 г. назначить ФИО3 наказание в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Барабинского районного суда Новосибирской области от 23.04.2019 г. окончательно определить ФИО3 к отбытию 8 (восемь) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Исчислять ФИО3 срок отбывания наказания с 28.06.2019 г., засчитав в период отбытия наказание, отбытое по приговору от 23.04.2019 г. с 23.04.2019 г. по 27.06.2019 г. включительно.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ ФИО3 время содержания под стражей с 28.06.2019 г. по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки в сумме 3240 руб. 00 коп. возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в этот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.А. Саморуков